**T**ractatus. 2. 48. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**E**t acceperū pane gratias egit, & fregit,  
& dedicēt dicēs, Hoc est corpus meū,  
quod pro vobis datur. Hoc facite in mēā co-  
memorationē. Similiter & calicē post quā  
cœnauit dicēs, Hic est calix nouū testame-  
ntū in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.  
Ex his verbis satis constat dñicū corpus  
& sanguinē sub sacramēti speciebus cō-

tineri. Nec est qui ambigat (nisi sit infi-  
delis, aut hereticus) corpus & sanguinē  
dñi in ijs veraciter, & realiter cōtineri.  
Sapiētia patris Christ⁹ est, in quo abscō-  
diti sunt (vt ait apostalus ad Coloff. 2.)  
oēs thesauri sapientiæ, & scientiæ. Ne-  
mo meli⁹, aut verius cōceptus suos vñ-  
quam sciuit, aut sciet explicare. Si enim  
aliud vellet sub ijs verbis intelligi, ipse  
palām diceret. In hoc pane significatur  
corpus meū, vel, Panis hic signū est cor-  
poris mei: vel aliud quodcunq; simile.  
At qui ipse, qui est veritas & sapientia,  
agēs prius gratias noui initij sacramēti  
legis gratiæ dicit, Hoc est corpus meū.  
Hæc verba nihil aliud sonat, quām id,  
quod sacro sancta ecclesia credit. Hoc,  
quod videtis discipuli mei, corpus meū  
est verū, non panis, qui trāsubstātiat⁹ est  
in hoc (quod vobis trado) corpus meū.  
Hoc est (inquit) corpus meū, quod (corpus)  
pro vobis datur. In his autem verbis, sicut  
qui clauū retorquet, & reuersat, & sicut  
qui eadē iterū, atq; iterū verba cōfirmat  
maximē ostēditur ea, quæ præcedunt,  
verba (prout dixim⁹) debere verè & re-  
aliter de vero Christi domini corpora  
intelligi. Ait nāque, Quod pro vobis datur.  
Quod pro nobis datus est, corpus Chri-  
sti verū est in ara crucis imminolatum.  
Panis non est pro nobis datus, sed ve-  
rum Christi corpus. Ut ergo in hoo-  
diuinissimo sacramēto nouētūs ve-  
rum corpus domini contineri, ait, quod  
pro vobis datur. hoc est, Tam verum cor-  
pus est meum hoc, quod vobis trado  
in perenne sacrificium, quām quod pro  
vobis

Cōtra he-  
reticos ve-  
rū sacra-  
mentum  
corporis  
& sanguini-  
nis Chri-  
sti.

Con-  
di po-  
stas  
dotib-  
lita.

vobis datur in ara crucis die crastinam molandum. Et quemadmodum quod pro vobis datur, corpus meū verū est, ita hoc quod vobis trado, corpus meū verum est. Quod autem hoc tradidere post cœnam sequentia de sanguine verbā demonstrant, dum dicitur: Similiter & calicem postquam cœnauit dicens: *Hic est calix nouum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis fundetur.* Quid hęc verba sónent, nemo est fidelis, qui ambigat. Sanguis, qui pro nobis fusus est in ara crucis, ver⁹ Christi sanguis est. Etiā post mortem ē latere eius exiuit sanguis & aqua: & qui vidit, beatus Ioannes testimonium perhibuit. Vult ergo nobis innotescere, quōd hic sanguis, quem tradidit discipulis, ita verus ipsi⁹ est sanguis, vt ille qui effusus est in cruce: hic incruentē in venis, illic exhaust⁹ ex venis. Nouum testamentum est sacramentum hoc, in quo non per sanguinem hincorum, aut taurorum, sed per proprium sanguinē introuit Christus dominus semel in sancta æterna redēptione inuenta. In hoc consecranda potestate sacerdotibus reliquit, eo quōd ait: *Hoc facite in meam commemorationem.* Non dixit, significanter agite, vel in signum facite. Sed, Hoc quod ego feci, quod consecraui, hoc vos etiā facite in meam commemorationem. Cernens beatus apostolus Paulus aliquos ex Corintijs id minus recte age re, & iam huius sacrificij memorie & commemorationis domini obliuisci: & loco sumptionis corporis & sanguinis

domini, cœnas suas oppipare in ecclesia manducare, i. Cor. 11. illos vehementer reprehendit dicens: Primum quidē conuenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter vos: & ex parte credo. Nam oportet & hæreses esse, vt qui probati sunt manifestifiant in vobis. Ecce præmittit hæreses, quas spiritu futuras esse cognouit. Conuenientibus ergo vobis in unum, iam non est dominicam cœnā manducare. Unusquisque enim cœnam suam præsumit ad manducandum: & aliud quidem esurit, aliud autem ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, & confunditis eos qui non habet? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Ego enī accepi à dño quod & tradidi vobis, quoniā dñs Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panē, & grās agens fregit, & dixit, Accipite, & manducate: Hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meā cōmemorationē. Similiter & calicē postquā cœnauit, dices, *Hic calix nouū testamētū est in meo sanguine.* Hoc facite quotiescunq; bibetis, in meā cōmemoratio nē. Quotiescunq; enī māducabitis panē hūc, & calicē bibetis, mortē dñi annūtia bitis, donec veniat. Itaq; quicunq; māducauerit panē hunc, & biberit calicē dñi indignē, reus erit corporis & sanguinis dñi. Probet autē scipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: qui enim māducat & bibit indigne, iudiciū sibi manducat & bibit, non dijudicans

D. Pauli  
de Eucha  
ristia sa  
cramēto  
testimo  
niū & sen  
tentia,

Consecrā  
di potē  
stas sacer  
dotib⁹ re  
licta.

corpus domini. Ideò inter uos multi infirmi, & imbecilles, & dormiūt multi. <sup>huc vsq;</sup> D. Paulus. Necesse est tandem aliqua verba huius sententiae B. Apostoli considerare attentius. Et primo quāta veneratione ecclesiæ, in quibus diuina celebrantur, habendæ sint,

*Veneratio ecclæsiæ exhibenda.*

cum beatus apostolus redarguat Corin-

thios, quod cibum in ecclesia sumeret. Deinde cœnam dominicam non ab homine, sed à Deo dicit sibi fuisse reuelatam. Ego enim accepi (inquit) à domino, quod & tradidi vobis. Non enī ipse aderat quando Christus dominus hoc diuinissimum instituit sacramētum: sed quemadmodum ad Gal. 1. dicit se apostolum factū non ab homine, neque per hominem: & euangelium per reuelationem domini nostri Iesu Christi suscepisse: sic & nunc ait, Ego enim accepi à domino. Deinde verba consecrationis

*Apostoli sacerdotes cōstituti.*

apponit, & sacerdotes fuisse institutos apostolos cōmemorat cū ait dñm dixisse, Hoc facite in meā cōmemorationē.

Deinde verū corpus & sanguinē in hoc sacramēto contineri prædicat dicens: Qui indignè māducat, reuerterit corporis & sanguinis dñi, & iudiciū sibi māducat & bibit, nō dijudicās corpus dñi. Quin etiā grauiter puniri aliquos ex ipso eo quod non purè tractet & suscipiat corpus dñi, dicit: Ideo (inquiens) inter uos multi infirmi, & imbecilles, & dormiūt multi. Quod te vera non diceret, si ibitantū esset panis significatiuus signans dñi corpus. Quia enim ratione ad edendum benedictū tantūmodo panē

opus esset tanta præparatione: & qui non se præpararet, infirmitate, vel morte puniretur? Nimirum ideò tanta præcipitur præcedere præparatio, atq; ideo etiā qui indignè accedit, grauissime punitur: quia ibi non panis materialis, sed verū continetur corpus dñi, & eius divinitas semper adest, cui dñi anima, & caro inseparabiliter cōiunguntur. Idem autē apostolus c. 10. eiusdē epistolæ ait: Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne cōmunicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis dñi est? Hæc dñs prædixit Ioā. 6. cum litigaret adiuvicē Iudæi dicentes: Quomodo potest hic nobis carnē suā dare admanducandū? Quibus respōdit dñs, Amen, amen dico vobis, nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meā carnem, & bibit meū sanguinē, habet vitam æternā, & ego resuscito eum in nouissimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus vel rēst potus. Hæc de corpore suo & carne non dixisset, nisi vellet esse in præcepto non conténendo manducare suam carnem, & bibere suum sanguinē: nec hoc alio posset fieri cōmodiore modo, quām sub panis & vini speciebus. Nulla igitur possunt inimici heretici & Iudei adumbrata qualicunq; extorsione irrationali errorē suum circa diuinissimum sacramētū fulcire. Sed omni ex parte manifestissimè cōiunctūt corp<sup>9</sup> & sanguinem dñi in sacro sacramento

*Verū Corpus Christi esse in Eucharistia sacra mento.*

*Cetra Iudæorum & heretici corumde Eucharistia sacra mentio et torum.*

contu-

contineri, dicente domino: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus. idē repetēte beato apostolo Paulo, & præmittente ipso dño Ioā.c.6. præallegato. Cæterū cum sacrificium notum sit in omni lege fuisse, quo nā pacto legé gratiæ contendunt haeretici & Iudæi sine sacrificio posse constare? A principio enim legimus Gen. 4. Abel obtulisse sacrificiū Deo de primogenitis gregis sui. Melchisedec offérerentē panem & vinū scriptura cōmemorat, Gen. 14. Et hūc ritum seruandū præstantius, quām Melchisedec, Dauid de Messia prophetauit dicens ps. 109. Iurauit dñs, & non pœnitabit eū(hoc est non mutabit vnuquā hoc sacrificiū, nec sacerdotiū, quoniam iuratū est) tu es sacerdos in æternū secūdū ordinē Melchisedec. Non vtiq;

Sacrificiū necesse fari datur in lege gratiæ. vnuquam defuit sacrificiū, nec in lege naturæ, neq; scripturæ: quomodo ergo deficiet in lege gratiæ, quæ perfectior est? Iam existimo luce clarius ostendi in lege gratiæ sacrificiū necessariò dannum: nunc quale illud sit videamus. In lege naturæ Abel & Noë de animalibus mundis, & Melchisedec de pane & vino sacrificiū Deo offerebant. In lege Moysi de animalibus etiā mundis immolabant: creationis tantūmodo beneficium erat, quo Deum tam hominem, quām ipsa etiā quæ offerebant, creauebat, illis sacrificijs protestates, & pro soli creatione Deo gratias agentes: sacrificiū etiam venturū immolationis, & effusionis sanguinis domini præfigurantes, dicente apostolo ad Heb. 9. cum illi

de his occurrisset sermo, Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostijs, quām istis. At nunc ecclesia catholica, quæ non solū creationis, sed etiam redemptionis & in cruce immolationis domini multò præstantius beneficium recolit, non solo pane, aut vieno, seu animalibus dignas Deo potest gratias referre, sed melioribus hostijs, quām istis. Verum nullū æquius, aut conuenientius sacrificium, quām pro corpore domini in cruce immolato, corpus ipsius offerre, & pro sanguine fuso sanguinē ipsius immolare: vt fiat æquatio sacrificij quod offertur, sacrificio & beneficio, quod in cruce peractum est. Omnia ea dicit scriptura fecisse Deum in numero, pondere, & mēsura. Sap. 11. Et Moysi præcepit dominus populo di cere, Nō habebis in sacculo diuersa pōdera, maius & minus. Mortuo igitur domino in cruce pro nobis, iam non illi offerre sacrificium dignum poteramus in mēsura, nisi illūmet ipsi semel oblatu se est: præsertim cū ipse præceperit, *Hoc facite in meam cōmemorationē.* Si reuera panē tantū illi offerremus, hoc nō esset in ei⁹ cōmemorationē redemptio nis, sed in memoriā creationis, qua feci nos, & ceteras creaturas, & panē nobis præstat ad vescendū, & vinū ad bibēdū. Necesse est ergo fateātur iniuncti nři ecclesiā sine sacrificio nunquā fuissē: hoc deinde sacrificiū in memoriā sacrificij p̄acti in cruce, nullo alio symbolo posse

Præstan-  
tissimum  
beneficiū  
Christi.

Deus omnia tecit in numero, ponde re, & mēsura.

Symbo-  
lum sacri  
fici legis  
gratiae u  
charitatis  
sacramen-  
tum.

perfectè ipsis, nisi eiusdē veri corporis & sanguinis incruenti, & resuscitati domini oblationē perēni. Vnicē illi hostię, qua sumus redempti, hæc hostia memorabilis est. Vnici illius sacrificij, quo reconciliati Deo sumus, hoc diuinissimum sacrificium oblatio est. Tu verò homo Dei, cuius dono intra gremium sacrosanctæ matris ecclesiæ contineris, toto corde crede illi qui dixit, *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus nouū testamentum. Hoc facite in meam commemorationem.* Qui autem sepe, vel quotidie hoc suscipit sacramentum, seu sacerdos, qui offers, memineris quod beatus apostolus Paulus suis suggerit Corynthiis, eo quod non pura conscientia (ut p[ro]p[ter]e est) ad hanc sacram mensam accedebant. Ideo inter vos (inquit) multi

Puniuntur infirmi, & imbecilles, & dormiunt mulqui irreverenter & nō proueniunt ex negligentia, & irreuerentia, bati ad hoc sacra mentum accedunt quam huic diuinissimo sacramento exhibemus. Cum dñs prius aqua proprijs manibus discipulorum pedes lauaret, quām illos suo sacro corpore & sanguine cibaret. Lotum esse Petrum protestatus est (cum enim ille diceret, Non lauabis mihi pedes in æternum. dominus ad eum, Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus) nihilominus minuta peccata abluenda sunt. Hec reor nomine pedum significatio peccatorum leviora, quoniam pesterram calcans à puluere liber esse non potest. Quod tamen in præcepto non ponimus, sed consulimus, sicopia adsit confessarij. Nam & si

Pedal. lo.  
tio pecca-  
torum le-  
uiā pur-  
gationē  
designat.

ad cætera sacramenta peragenda seu ministranda libera necesse est sit conscientia à reatu culpæ mortalis, cæterum ad diuinissimum sacramentum tractandū hoc præcipue requiritur. In cuius signū eā, quæ electa est ut dominum conciperet, pareret, & nutriteret, virginem esse scriptura testatur. Et spousu talis eleetus est, qui ad nutriendum parvulum esset supplemento, qui virgo cum virginie habitaret. Postremō in cruce dominus virginem matrem (ut illi esset solatio, & obsequio) virginī Ioanni apostolo & euangelistæ commendauit. Demū in sindone munda, & sepulchro nouo, in quo nondum quisquam positus fuerat, sacrum domini corpus inuoluitur & sepelitur. Quanta igitur munditia & innocentia candore splendescere debet sacerdotes, qui omnidie celebrant? Existimmo illa tria mala quæ dixit apostolus euenire ijs, qui non dijudicabant corporis domini, nec munditia pollebant, etiam hodie euenire pluribus infirmitatis, vel imbecillitatis, & aliquando mortis preoccupationem. Vigilent ergo sacerdotes, & custodiant cogitationum suarum & operationum caulas, & ab omni immunditia mentis & corporis sint alieni: nisi velint cum Corynthiis iustissime puniri. Eligrantque potius cum viris sanctis mundam gerere vitam (Mundam dixit Isaías, qui fertis vasa dñi) gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Sacerdo-  
tes mun-  
dos & in  
nocentes  
esse opos-  
tere.

*Tradit.*

**T**ractatus. 249. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**V**eruntamen ecce manus tradentis  
me mecum est in mensa. Et quidem  
filius hominis secundum quod definitum est,  
vadit: veruntamen & homini illi, per quem  
tradetur. Et ipsi cœperunt querere inter se  
quis esset e xeis, qui hoc facturus erat. Quā-  
tam nos dominus patientiam docuerit  
verba haec ostendunt. Lauti pedes pro-  
ditotis, illum suo sacratissimo corpore  
& sanguine cibavit, secum manduca-  
re, & ad mensam sedere dignatus est.  
Nos igitur miseri homunciones quin ini-  
micos nostros cibemus, si e gent: calefa-  
ciamus, nobiscum sedere non dedigne-  
mur, hospitios suscipiamus, & (quantū  
in nobis est) illos ad Deum reducere, &  
odium auferre à cordibus eorum labo-  
remus. Si enim tantam benevolentiam  
dominus ostendit Iudeæ, & tantam illi  
amicitiam in illa hora, qua ipsum erat  
traditurus, exhibuit, & quem praescie-  
bat ab incepta traditione non auocan-  
dam, non tamen desinit monere: Nos  
vt lucremur animas fratrum nostrorum,  
quos ignoramus quales futuri sint, nul-  
lum debemus intentatum relinquere  
beneficium, vt illos à cōcepto odio auo-  
cemus: præsertim cum nos proximos,  
quos patimur inimicos, meritopro pec-  
catis nostris patiamur. Dominus auté  
innocentissimus agnus innocentissime  
tradebatur, & patiebatur: quod & ipse  
fassus est Iudas cum projectis in templū  
argenteis dixit, Peccavi tradens sangu-  
inem iustū. & abiens laqueo se suspedit.

Paciētia  
magnum  
exemplū  
in Chri-  
sto.

Matt. 27. Veruntamen maliciam Iu-  
dæ, & duritatem cordis eius quis enarra-  
bit: cui nihil beneficiorum domini, nec  
erga se admiranda illa benevolētia pto  
fuit, nec publica monitio terraxit? Re-  
uelabunt cœli iniquitatē eias (Job. 20.) Duricies  
& terra cōsurget aduersus eum. Aper-  
tum erit germen domus illius, detrahe-  
tur in die furoris Dei. Hæc est pars ho-  
minis impij à Deo, & hæreditas ver-  
borum eius à domino. Idem c. 21. ait,  
Deducunt in bonis dies suos, & in pun-  
cto ad inferna descendunt. Qui dixe-  
runt Deo, Recede à nobis, scientiā via-  
rum tuarum nolumus. Et quidem filius  
hominis secundum quod definitum est vadit.  
Oportebat enim fieri ea, quæ ab ipso  
Deo de vno suo filio secundum carnē  
prophetata, & per ipsum implēda erat  
in redēptionē animarum nostrarū.  
Ideò profecto scripta sunt, vt & nos cre-  
damus quoniam dominus Iesus est fi-  
lius Dei, redēptor noster, & verus Mes-  
sias saluator, & credentes vitam eternā  
habeamus in nomine eius. Qui enim  
firmiter credit, operatus est secundū  
ea quæ credit, alioquin fides ejus adhuc  
infirma est. Ostendam tibi (inquit bea-  
tus Iacobus) ex operibus fidem meam.  
Propterea legim⁹ Ezech. c. 1. quod sub  
alis animalia illa quatuor habebant ma-  
nus, hoc est, perfidem operabantur, &  
alavnius alam alterius tangebat. Itaq;  
mutuō se tangebant alis, quoniam vna  
fides est in quatuor euangelistis. Viri  
catholici alii tanguntur, quoniam eadē  
est fides omnīū orthodoxorū: hæretici  
autem

Firmiter  
credens,  
pertinē  
operatus

Hertico autem non se tangunt fide, quoniam di  
rum duci  
sio in pl.<sup>o</sup> uersi sunt errores eorum. Quem enim  
so festas errorē cœpit prædicare Lutherus, nūc  
diuisus est in partes quinquaginta, &  
eo amplius: ita ut unus dissident ab alio  
in tanta distantia, vt se se mutuo perdāt,  
& prælientur dissiden<sup>ti</sup>s disputationibus  
ad inuidem: cum vnicā sit colubā Chri-  
sti, vna perfecta eius, vna sponsa eius,  
quem ad modū & ipse vnicus sponsus  
est, dicēte beato baptista Ioanne. Ioā.3.  
Qui habet sponsam, sponsus est. Non  
dixit sponsas multas: sed vnicam spon-  
sam. Quam beatus apostolus Paulus  
ad Eph.5: etiam vnicā appellat dicens:  
Viri diligite uxores vestras, sicut &  
Christus dilexit ecclesiam, & seipsum  
tradidit pro ea, ut illā sanctificaret, mū-  
dans eām hucrō: iquæ in verbo vitæ,  
Catholi-  
ca vnicā  
& imma-  
culata.  
ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclē-  
siām non habentē maculam, aut rugā,  
aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta,  
& immaculata. Macula peccati mor-  
tale est: rugaverō, quæ senū facies sulcis  
exarat, peccata senio consuetudinis in-  
ueterata denotat. Hanc immaculatam  
ecclesiam Deus exhibuit in sanctis suis  
qui fuerunt ab initio seculi, & hodie, &  
vsq; in fine exhibebit. Multi enim sunt  
in ecclesia, qui neq; consuetudine pec-  
candi, nec nouis mortalibus tenentur  
(licet venialibus non careant: sed eanō  
sunt maculæ, neque rugæ) nec aliquid  
huiusmodi in corde cogitationibus tra-  
dit. De quibus dicitur, Beati mundo  
corde. Et quamquā omnes sumus pec-  
catores, & egemus gloria Dei, & gra-

tia eius, nihilominus mūdatur p̄ p̄cē  
nitentiā in sanguine domini. Lauabis  
me (ait David, qui peccator fuit, ps.50.)  
& supernuē dealbabor. Et dominus  
Deus per Isa. c. 1. cum dixisset, Manus  
enim vestræ sanguine plenæ sunt, con-  
tinuò dixit, Lauamini, mundi estote,  
auferte malum cogitationū vestrarum  
ab oculis meis. Qui escite agere peruer-  
se, & discite bene facere: quærите iudiciū  
subuenite oppresso, iudicate pupillo, &  
defendite viduam. Et venite, & argui-  
te me, dicit dominus. Si fuerint pecca-  
ta vestra ut coccinum, quasi nix dealba-  
buntur: & si fuerint rubra sicut vermi-  
culus, velut lana alba erunt. Et Ezech.  
36. ait dominus, Dum sanctificatus fue-  
ro in vobis coram eis (post pauca sub-  
iunxit) Et effundam super vos aquam  
mundā, & mundabimini ab omnibus  
inquinamentis vestris, & ab vniuersis  
idolis vestris: & dabo vobis cor nouum,  
& spiritum nouum ponam in medio  
vestri. Veruntamen rae homini illi, per quē  
tradeatur. Annuntiavit illi dominus per-  
ditionem, & dānationem eius, ne quic-  
quā intactū relinqueret, quo illum ab  
incepta iniuritate reuocare posset, nūc  
beneficijs, nunc minis & terroribus il-  
lius conuersionē procurauit: insigne no-  
bis relinquē exemplū (præcipue quib⁹  
cura incumbit animarum) vt nihil in-  
tentatum ad retroandum peccatorē à  
via sua mala relinquamus. Legimus si  
quidem Ezech.3. Si dicente me ad im-  
pium, Morte morieris, non annuntia-  
ueris ei, neq; locutus fueris, vt auertatur  
à via

Perpaci-  
tentia in  
sanguine  
Christi  
munda-  
tur.

Peccator  
admonē-  
dus & a-  
uocādus  
vt à via  
sua mala  
defistat,

à via sua impia, & vivat: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinē autē eius de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab impietate sua & à via sua impia; ipse quidē in impietate sua morietur, tu autē animam tuā liberasti. Et ipsi discipuli postquam dñm audierunt loquēntem, & cōminantem proditori, cōperunt quætre inter se quis esset ex eis, qui hoc facturus erat? Meritò quidem (& si sibi nihil concij erant) timebant. Quis enim horrendam traditionē Iude non timeret, nisi ipse author sceleris? Et quis non horresceret verbū domini formidandū, Veruntamen vaho mini illi, per quem tradetur? Utile nobis exemplū hoc est ad Dei flagella formidandum. Et cum nobis dñs bello, fame, peste, & terremotibus minatur, unusquisq; intra se cogitet, an forte aliquod detestabile peccatum habeat: & emendet errata. Sic enim fiet, ut dum quisq; formidat causam iræ Dei præbere, corrigitur: cumq; omnes à peccatis cessabunt, proculdubio dominus etiā auferet à nobis immissum flagellum. Pœnitētia enim uero placatur dominus, qui Ninuitis pepercit pœnitentibus, & flagella iracundiæ suæ à Rege Dauid clementer auertit. Hoc est quod postulat ps. 84. Conuerte nos Deus salutaris noster, & auerte iram tuam à nobis. Si nos conuerteris, iram auertes, & dimouebis flagella. Conuertamur igitur à vijs nostris iniquis, sicut dicit Ioël c. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro,

in iejunio, & fletu, & planctu. Quoniā dominus benignus est, & misericors, & præstabilis super malitia. Utique flagel lat auersos, & donat peccata conuersis, gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 250. in evangeliū beatissimi Lucæ ex cap. vigesimo secundo.**

**F**acta est autem & contentio inter eos, quiseorum videtur esse maior. Dicit autem eis. Reges gentium dominantur eoru & qui potestatem habent, super eos benefici vocantur: vos autem non sic. sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, & qui predecessor est, sicut minister. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Permittuntur aliquando cadere iusti, ut se nouerint ex se fragiles esse, fortis vero gratia Dei. Huius militatis causa, ut exaltentur ab eo, qui nouit deponere potentes de sede, & exaltare humiles, exercentur à proprijs concupiscentijs. Priusquā humiliarer, ego deliqui: propterea eloquium tuum custodiui. Et Bonum mihi quia humiliasti me, ut discā iustificationes tuas. psalmo. 118. Et beatus apostolus Paulus. 2. Cor. 12. Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Sathanæ, ut me colaphizet. Propter quod tecum dominum rogavi, ut discederet à me: & dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infir-

Pœnitētia placatur Deo.

Iustos  
quare  
Deus ca-  
dere in-  
terduper-  
mitiat.

infirmitate perficitur. Cum autem post dñi resurrectionem, & spiritus sancti aduentum recordabantur suæ fragilitatis beati apostoli, nimis valde humiliabantur, & cognoscebant à se esse quod fuerant, & à Deo esse quod tunc erant. Videte quo loco, & qua hora de dignitate contendunt. Dominus se tradendum esse illis annuntiat, & vñ ex ipsis huius sceleris authorem futurū, & sic contentio inter eos quis eorum videatur maior. Recordemur ergo illud, quod beatus apostolus Paulus ad Heb. 5. ait, *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis, qui condolere possit ijs, qui ignorant & errant, quoniam & ipse circundatus est infirmitate: & propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro se metipso offerre pro peccatis.* Et sic gloriamur in solo Deo, & in nostris humiliabimur. Quia propter dominus dixit illis, *Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent in eos, benefici vocantur.* Is est filius mundani dominij & secularis, dominari s. & beneficos vocari, eo quod officia & dignitates in seculares homines conferat. Nihilominus tamen oportet eos vigilare, ne superbiant eo quod dominantur, neque etiam dignitates & officia conferant indignis: alioquin erunt rei iustitiae distributioꝝ, secundū quam tenentur iure, & causa rationabiliter distribuere, cōmutatiuam autem ministrare rectissimè per

se & per eos, quibus illam administrandam committunt. *Vos autem non sicut* Quibus beatus apostolus Petrus dixit 1. epistol. c. 5. *Seniores, ergo, qui in vobis sunt, obsecro consenior, & testis Christi passionum, qui & eius, quae in futuro reuelanda est, gloriæ cōmunicator: pascite, qui in vobis est, gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontaneè secundū Deum: neque turpis lucti gratia, sed voluntarie: neque, ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.* Et cum apparuerit princeps pastaru, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam. Hæc est norma, quam vertex apostolorū beatus Petrus episcopis, & ecclesiasticis prælatis reliquit, quam ex ore dñi accepit cum dñium seculare ab ecclesiastico regimine distingue ret dicens, *Vos autem non sicut, sed quia maior est in vobis, fiat sicut minor: & qui præcessor est, sicut ministrator.* Frustra ergo contenditis, quis inter vos maior sit habendus post meū decesum. Non enim ut gentium principes dominaturi estis: sed qui in vobis maior est, fiat sicut minor: & qui cæteris fuerit præpositus, sicut ministrator. Beatus apostolus Paulus hanc securus regulam, Sic nos (ait) existimet homo, sicut ministros Christi, & dispensatores ministeriorū Dei. Hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. 1. Cor. 4. Hoc vtiq; pastorum est officiu: quod etiam præsenti vobis exemplo confirmo. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Hoc per-

Ecclesia  
sticorum  
prælati-  
rum nor-  
ma.

*Humilia-  
ti nos o-  
portet in  
nostris,  
in solo  
autem deo  
gloriari.*

*Humili-  
tate p̄cipit.*

Dig-  
tes e-  
fiait  
amb-  
tes a-  
tant

spi-

spicuum est digniorē esse & maiorem qui recumbit: recubuit etenim dominus ministrat seruus. Nihilominus tamen ego in medio vestrū sum, sicut qui ministrat. Laut enim pedes eorum, illos ad suam secundā humilitatem docuit dicens, Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Cum igitur ego dñs & magister, nihilominus tamen sim sicut qui ministrat, quoniam filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suā in redemptione pro multis: per spicū debet inter vos esse, quicūque voluerit maior fieri, hinc aliorum ministrū, & qui præcessor fuerit, aliorū ministratore fore. Propter quod nihil alienius à viro apostolico, quam de dignitate & principatu cōtēdere: quoniā hic aliorum est seruus & ministrator. Ob hanc potissimum causam beatus apostolus Paulus in supra posita sententia ad Heb. 5. postquam miseriā & fragilitatē pontificū ostendit, addidit, Neq; quisquam sumit sibi honorē, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Maxime reprehendēdi sunt qui dignitatibus ecclesiasticis se volunt anteponere, maiori que dānatione puniendi qui precibus & munib⁹, ut ad eas promoueantur cæteros sollicitant. Satis hoc factorū canonum & summotū pontificū celsuris cautum est: faxit Deus Opt. Max. vt in uiolabiliter obseruentur. Si enim Deo electiones ecclesiasticorū virorum committantur, habebimus bonos pastores, qui curā (vt decet) ouium suarū habentes vigilabunt, ne greges à lupis hære-

Dignitate &  
præminen-  
tia vi  
ri aposto-  
lici non  
contem-  
dant.

Digni-  
ties ecclie  
siaisticas  
ambien-  
tes aduer-  
tant.

tis corrumpātur, neue à virtute aber- rent, & per deuiā vitiorū, & cacumi na peccatorū in præcep⁹ dilabātur: sed quod debile fuerit subleuabunt: quod infirmū, curabunt: quod confractū, cōsolidabunt: quod firmū & pingue cu stodient: scientq; officiū suum non esse regum, & seculi potestatū ministeriū, sed spirituale munus, & animarū mini stratio. Cæterū tantū sibi proficien⁹, & augebunt Dei gratiā, quanto plurimum salutistuduerint. Hoc enim faciens (ait apostolus ad. i. Timo. 4.) & te ipsum saluū facies, & eos quī te audient. Beatus etiam Iaco. c. 5. Fratres mei (inquit) si quis ex vobis errauerit à Veritate, & cōuerterit quiseum, scire debet quoniā qui conuersti fecerit peccatorem ab er ore viæ suæ, saluabit animā eius à mor te, & operit multitudinem peccatorū. Tanta est vis charitatis, tantum præmiū veritatis: qui enim reduxerit à pec catis proximum, multitudinē peccato rum suorum alterius cōuersione coope rit gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula se culorum. Amen.

Officiū  
pastorū  
et Cha-  
ritatem  
& verita-  
tem exer-  
cere.

¶ Tractatus. 251. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

V Os autem estis qui permansistis me cum intentionibus meis. Et egodi-  
ffono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meā in regno meo, & sedatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel. Quibus autem

autem in temptationibus domini permāserint apostoli cum eo videamus: prōculdubio in sequentibus, vt quando voluerūt illum lapidare Iudæi: quando detrahebāt illi quod cū publicanis & peccatoribus manducaret: quando abierūt multi retrorsum, & dñs ad illos, Nun-

**Intentationibus & persecutionibus Christi cōstat ter perseuerarunt Apolito.** Quid & vos vultis abire? Petrus autem pro omnibus respondit, Domine quo ibimus à te? Verba vitæ æternæ habes.

**Quando volebant illū occidere, prout Ioan. 11. dixit beatus Thomas, Eamus nos, & moriamur cū illo. cæteri dixerunt,**

Magister modo volebant te interficere in Iudæa, & tu vadis illuc? In his, & similibus temptationibus, quas dñs pater est à Iudeis, apostoli cum eo permāserunt semper cōstantes. Reor etiā eos (quāvis non reperiatur scriptum) sēpe suos à pharisæis fuisse, vt à consortio domini separarentur, & ab eo discederent. **Qui enim dicebant Ioā. 10.** Dæmoniū habet, & insanit: quideum auditis? non mirū, si quod dicebant populo, dicerēt aliquando & apostolis. Itaq; cum dño perseverauerūt vsq; ad horā, qua ipse se capi permisit. **Quibus illius perseverantiae mercedem promittit dicens, Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum.** Disposuit regnum pater Christo domino secundum carnē patienti, sicut & ipse dixit, Oportuit pati Christū, & ita intrare in gloriam suā. Dispositione igitur hac disposuit Christus dñs etiam apostolis regnū.

**Quod & beatus apostolus Paulus postea Act. 14.** Antiochiae discipulis ma-

**Perseueratiōne cedē promittit Christus**

nifestauit dicens, Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Fructū tribulationis ad Ro. 5. scripsit dices: Gloriamur in tribulationibus scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autē probationem, probatio verò spem, spes autē non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctū, qui datus est nobis. **Vt edatis, & bibatis super mensam mēam in regno meo.** Non quidem manducaturus in regnū cœlorum, aut bibiturus Christus ascendit, qui dixit, Non bibam de hoc vitis germine usq; dum illū bibam vobiscū nouū in regno Dei. Sed mysticè hic locutus est, quia quemadmodū in hac vita corpora nostra cibo & potu reficiuntur: sic in regno Dei diuina visione & fruitione animæ beatificantur, reficiuntur, & recreantur gloria inenarrabili. **Et sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel.**

Assessoriam in iudicio potestatem illis promittit. Itaq; tria sunt quæ permanentibus in temptationibus cum dño promittuntur. Primū dispositio regni: de quo dominus Ioā. 17. Pater, quos dedisti mihi, volo vt vbi ego sum, & illi sint mecum. Et 12. Siquis mihi ministrat, me sequatur: & vbi ego sum, illic & minister meus erit. Secundū satietas in gloria. Satiabor (ait Dauid) cum appetuerit gloria tua. Tertiū assessoria cum iudice potestas: quod solis apostolis proprium est. Cæteris iustis honor in iudicio datur cōparationis, sicuti scriptū est Matt. 12. **Viri Niniuitæ surgēt in iudi-**

Mysticè  
hic loqui  
tur Chri-  
stus.

Tria int̄-  
tationib⁹  
perseue-  
rantibus  
promit-  
teat Chri-  
stus.

aliozid  
elogo-rot  
elotissim  
noidams  
toubas-est  
33048

cio

cio cum generatione ista, & condēnabunt eam: quia pœnitentiā egerunt in prædicatione Ionæ, & ecce plusquām Ionas hic. Regina Austri surget in iudicio cū generatione ista, & condēnat eam: quia venit à finib⁹ terræ audi re sapientiā Salomonis, & ecce plusquā Salomō hic. Nihil ergo est virtutis, nihil laboris, quod non debeamus totis virib⁹, totaq; animi cōtentione amplecti, vt tantæ dignitatis possim⁹ esse participes. Leue namque momentaneū est quicquid tribulationis, infirmitatis, vel paupertatis in seculo patimur, dicēte beato apostolo Paulo. 2. Cor. 4. Id enim quod in præsentie est momentaneū

Tribula-  
tionū pa-  
tientia  
quantū  
operetur  
& leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternū gloriæ pondus operatur in nobis, non cōceptanti bus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videtur, temporalia sunt: quæ autem non videtur, æterna sunt. Disponitergo nobis Christus regnū, & promittit illud se nobis daturum. Quis enim est homo, qui si ad aliquod temporale regnū asciretur, non facilè relinqueret ea, quæ in sua possidet patria: præcipue si regnum illud ditissimum esset, & salubris habitatio? Quantò magis igitur omnia debemus vt stercora arbitrii & negligere, vt cœleste possimus regnum possidere, & cū Christo regnare? Regnū tuum (inquit David) regnum omnium seculorum. Non enim unquam deficit, neq; deficiunt ipsi regno in illo regnantes. Quod si crederemus facile in colis, & ciuib⁹ regni, si nos per suos ora-

tores & literas ad regnandum in opulentum & salubre regnū vocarent: credamus potius dño nostro Iesu Christo dicens, *Ego dispono vobis sicut dispositum mihi pater meus regnū.* & alibi, Vbi ego sum, illuc minister meus erit. & iterū, Pater quos dedisti mihi, volo, vt vbi ego sum, & illi sis mecum. Illius regni satietas & abundantia & desiderij hominis plenitudo illis verbis ostenduntur, *Ut edatis, & bibatis super mensam meā in regnō meo.* Quod simile est illi sententiæ, quam dominus Ioā. 4. mulieri Samaritanæ dixit, Omnis enī qui biberit ex aqua hac, sitiet iterū: (fonte, è quo hauriebat mulier ostendens) qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternū: sed aqua, quā ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ saliētis in vitam æternā. De quo David dixit, *Quoniam apud te est fons vitæ, & in lumine tuo videbim⁹ lumē.* ps. 35. Accēsa mulier tam salubris aquæ desiderio respondit, Domine da mihi hanc aquā, vt non sitiam iterū, & non veniam huc haurire. Hanc sitim David ps. 47. exprimit dicens, Sicut sit anima mea ad Deū fontem viuu, quæadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum. In hoc maxime distat aqua Dei à mundi aqua. Nam mundana eti si reficiat, sitim tamen omnino non extinguit. Factus es rex: aliquid ampli⁹, vel in regno, vel exterius cocupiscis. Factus es diues, aliquid amplius sitis. Onere sublevatus, non tamen sitis tua ideo est extinta. Ingressus es in regnū cœlorū: cessat situs, non est quod amplius urgat, non

Munda-  
na non sa-  
tiant,

Regnū  
Christi  
quale.

**Cœlestia omnino satiant.** quod desideratum molestet, omnia pa-  
cata sunt, satiatus es, iam non est quod  
sitas, seu ad quod gustandū refames sti-  
mulet. Sed ineffabili modo gustus sem-  
per pascitur, & semper esurit pasci: nō  
quid doleat, sed quod deleatur, quo-  
niam nunquā fastidit quod mandu-  
catur, sicut terren⁹ cibus & potus. Quā-  
vis enim satiatus à mensa recedas, fasti-  
dis tamen sepius eundē cibum sumere.  
Hic verò fœlicissimus, & suauissimus  
cibus satiat, nec fastidit, dicente scri-  
ptura, Qui edunt me, adhuc esurient:  
& qui bibant me adhuc sient, gratia  
domini nostri Iesu Christi, cui cum pa-  
tre, & spiritu sancto est honor, gloria, &  
imperium per oīa secula seculorū. Amen.

**¶ Tractatus. 252. in euangelium beati**  
**Lucæ ex cap. vigesimo secundo.**

**A**it autem dominus Simoni, Simon ec-  
cl̄ie Sathanas expetiuit vos, vt cribraret  
sicut triticum. Ego autem rogaui pro te, vt  
non deficiat fides tua: tu aliquando con-  
uersus confirma fratres tuos. Nimis desi-  
derauit, & exquisivit omnibus modis  
Sathanas beatos apostolos cribrare sicut  
triticū, huc atq; illuc cōmouens, atque  
dispergens. Hoc autē non tantum ante  
resurrectionē domini, sed & post spiri-  
tus sancti aduentū minis & flagellis, &  
vñq; ad necē vniuersiūsq; illorū procu-  
rauit, tentás si posset illos à fide auelle-  
re. Sed frustra tentauit, & inaniter ex-  
petiuit: nempe dñs rogauit pro illorum  
fide & cōstantia. Qui etli ad horam in  
passionē turbatis sunt, & per illud triduū

mortis domini fidē amiserunt diuinitas, & resurrectionis dñi: tamen deinceps intrepidi permanserūt. Ante pas-  
sionē etiam dño cēdē summopere pro Diabolō  
curauit dēmon, vidēs multos à vijs suis  
malis cōuerti, & volēs experiri vtrum  
Deus eslet, & morise non permitteret:  
an verò homo tantū eslet, & mori pos-  
set sicut & cæteri. Si enim cognouissem  
mortē dñi se esse dānandos & vincen-  
dos, nunquā regem gloriæ dñm cruci-  
fixissent, vt. i. Cor 2. ait beatus apostol⁹  
Paulus. Quod cum in passione suspi-  
cat⁹ eslet, vxori Pilati in visu apparuit,  
& multa prædicta futura mala Roma-  
nis. Quæ ipsa retulit per nuntiū ad vi-  
rum dicens Matt. 27. Nihil tibi, & iu-  
sto illi, multa enim passa sum hodie in  
visu propter eū. Sed maledictus dēmon  
ita sigillū malitiæ suæ in corde Iudeæ (vt  
beatus Ioannes dicit c. 13. Cum autem  
diabolus iam misisset in cor, vt traderet  
eū Iudas Simonis Iscariotes) & in cor-  
dibus Iudeorū impresserat, vt iam illos  
ab incepto reuocare non potuerit. Po-  
test quidē diabolus malas cogitationes  
in cor imittere: postquā autē imisit & li-  
bertate arbitrij in corde radicaræ sūt, nō  
est eius eas à corde amouere. Expetiuit  
ergo illos cribrare, ventilare, & ad ni-  
hilum reducere, si posset. Ego autem ro-  
gaui pro te, vt non deficiat fides tua. Fides  
Petri in ecclesia (qua confessus est dñm  
dicens, Tu es Christus filius Dei vivi)  
deficere non potest. Ideo vero dicitur  
eius, quoniam ille omnium nomine eam  
confessus est. Dicitur etiā eius, quoniam  
ipse

Potēsēt  
Dēmon  
malas co-  
gitatio-  
nes incor-  
da homi-  
num in-  
mittere,  
sed non  
iterum  
euellere,

D. Petr⁹  
apostolo  
rum prin-  
cep⁹, &  
primus  
fidei pro-  
fessor.

Apos-  
torum  
des ex-  
morte  
Christi  
corru-  
rat.

ipse est apostolorum caput & princeps, cui dictum est, Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meā, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quodcūq; solueris super terra, erit solutum & in cœlis. Matt. 16. *Et tu aliquando cōuersus confirma fratres tuos.* Cum illū aliquando cōuersum audimus, aliquando auersum intelligimus: ut pote quando ter dominum negavit, & cum cæteris nō solum ore confessionem fidei amisit, sed nec corde fidem retinuit, eo quod illidicitur, *Et tu aliquando conuersus.* Quod illi dominus non diceret, nisi præsciret illum aliquando auersum fore. Quod etiam manifestissimè comprobatur ex sequentibus cap. 24. Cum enim angelis mulierib<sup>o</sup> dñicam resurrectionē nūtiarent, idq; referre iuberet (se cundū Marc.) Petro & cæteris apostolis illæ regresce à monumēto renūtiaverūt hæc oīa illis vndecim, & cæteris omnibus: & visa sunt ante illos sicut delirantū verba ista, & non crediderūt illis. Ecce quēadmodū à corde beati Petri & aliorū discipulorū deciderat fides, quæ sanè firmissima in corde beatissimæ virginis semper permanuit. Quæ etiam beatus Marcus confirmat dicens, Surgens autem Iesus manè prima sabbati